



NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 / 2022

D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” Pubblicato nella Gazz. Uff. 26 luglio 2011, n. 172. e s.m.i

Art. 11 Schemi di bilancio, al bilancio di previsione finanziario è allegato tra gli altri , oltre a quelli previsti dai relativi ordinamenti contabili anche la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 del medesimo articolo avente composizione minima dettagliata dal **Principio contabile 4/1 del D.Lgs 118/2011 “9.11 La nota integrativa al bilancio di previsione”**

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione presenta quindi il seguente contenuto minimo:

- a. **i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a tale fondo;**

Per le entrate

Il dettaglio dell’analitica formulazione delle previsioni riguardanti le principali imposte e tasse, agli effetti connessi alle disposizioni normative vigenti, con separata indicazione di quelle oggetto di prima applicazione e di quelle recanti esenzioni o riduzioni, con l’indicazione della natura delle agevolazioni, dei soggetti e delle categorie dei beneficiari e degli obiettivi perseguiti e la dinamica dei trasferimenti erariali e/o perequativi **è rappresentato nell’apposita sezione del Documento Unico di Programmazione. Vengono inoltre riportati i giustificati delle principali voci di bilancio**

Le previsioni di entrata tengono conto delle ipotesi formulate dai Responsabili di Area sulla base delle indicazioni fornite dalla Giunta di non aumentare la pressione impositiva e/o tariffaria.

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Prev. ass. 2019	ANNO 2020	Diff. 20-19%	ANNO 2021	ANNO 2022
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	ADDIZIONALE IRPEF	963.000,00	950.000,00	-1,35	950.000,00	950.000,00
Totale complessivo							

Il Consiglio dell’ente con regolamento approvato con delibera n. 9 del 27/02/2007 ha disposto la conferma dell’addizionale Irpef da applicare per l’anno 2020 nella seguente misura:- aliquota unica del 0,6 % con soglia di esenzione di euro 8.000,00.

Il gettito è previsto in euro 950.000,00 tenendo conto dei seguenti elementi: andamento storico degli incassi. Inoltre si riporta la stima ministeriale

COMUNE DI ALFONSINE	
ANALISI ADDIZIONALE IRPEF - CALCOLO DEL GETTITO ATTESO	
Dati dichiarati nell'anno di riferimento	Anno d'imposta 2016
Imponibile ai fini dell'addizionale comunale	176.847.095,00
Addizionale comunale dovuta	1.061.082,57
Aliquota media	0,60
Soglia di esenzione (Euro)	8.000,00
Gettito teorico	1.002.591,45

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Prev. ass. 2019	ANNO 2020	Diff. 20-19%	ANNO 2021	ANNO 2022
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	FONDO SPERIMENTALE STATALE DI RIEQUILIBRIO	1.704.970,47	1.704.970,47	-	1.704.970,47	1.704.970,47
Totale complessivo			1.704.970,47	1.704.970,47	-	1.704.970,47	1.704.970,47

Fondo di solidarietà comunale

Il fondo di solidarietà comunale di cui al comma 380 dell'art. 1 della Legge 24/12/2012 n. 228 è stato previsto per euro 1.704.970,47. La legge di stabilità per l'anno 2019 ha inteso garantire le medesime risorse dell'anno 2018 .

Calcolo del Fondo di Solidarietà Comunale 2019

Popolazione 2016 : 11.993		
A) PRELIEVO AGENZIA ENTRATE SU I.M.U. PER QUOTA ALIMENTAZIONE F.S.C. 2019		
A1	Totale quota per alimentare del F.S.C. 2019 (risultante dall'anno 2018 e confermata dalla L.145/2018)	619.992,76
B) F.S.C. 2019 calcolato in deroga all'art.1, comma 449, lettera c) della legge 232/2016		
B14	Totale quota F.S.C. 2019 (risultante dall'anno 2018 e confermata dalla L. 145/2018)	344.583,50
C) RISTORI MINORI INTROITI I.M.U. e T.A.S.I. (art.1, comma 449, lettera a) e b), L. 232/2016,)		
C5	Totale quota F.S.C. 2019(risultante dal ristoro per minoriintroiti I.M.U. e T.A.S.I. anno2018 e confermata dalla L.145/2018)	1.363.533,89
D1=B14+C5	F.S.C. 2019 al lordo di accantonamento per eventuali correzioni	1.708.117,39
D2	Accantonamento 15 mln per rettifiche 2016	3146,92
D3	Totale F.S.C. 2019 al netto dell'accantonamento	1.704.970,47

A seguire di trattano l'Imu, Imu attività di recupero, Diritti sulle affissioni e Imposta pubblicità a legislazione vigente.

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Prev. ass. 2019	ANNO 2020	Diff. 20-19%	ANNO 2021	ANNO 2022
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	ICI: ATTIVITA' DI RECUPERO	840.000,00	350.000,00	-58,33	350.000,00	350.000,00
Totale complessivo			840.000,00	350.000,00	-58,33	350.000,00	350.000,00

La previsione è proposta dal Settore Entrate Comunali sulla base della valutazione delle annualità da sottoporre ad accertamento. Alle previsioni di entrata corrispondono accantonamenti al Fondo svalutazione crediti di € 225.000,00 per ciascuno dei tre anni.

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Prev. ass. 2019	ANNO 2020	Diff. 20-19%	ANNO 2021	ANNO 2022
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI	12.500,00	12.500,00	-	12.500,00	12.500,00
		IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' RISCOSSA ATTRAVERSO ALTRE FORME	50.000,00	50.000,00	-	50.000,00	50.000,00
Totale complessivo			62.500,00	62.500,00	-	62.500,00	62.500,00

Il gettito previsto è determinato con riferimento alla delibera consiliare n.10 del 25/01/2005 con la quale veniva approvato il regolamento comunale per l'applicazione dell'imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni, non modificato negli anni dal 2006 al 2019.

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Prev. ass. 2019	ANNO 2020	Diff. 20-19%	ANNO 2021	ANNO 2022
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	ICI / IMU ORDINARIA	2.250.000,00	2.250.000,00	0,00	2.250.000,00	2.250.000,00
Totale complessivo			2.250.000,00	2.250.000,00	0,00	2.250.000,00	2.250.000,00

Le aliquote e le detrazioni relative alle entrate derivanti da Imu ordinaria applicate nel 2018 sono determinate da delibera consiliare n. 31 del 19/05/2015.

a) aliquota del 0,60 per cento per le unità immobiliari adibite ad abitazione principale dei Contribuenti classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 ed A/9 e relative pertinenze (C/2, C/6 e C/7 nella misura massima di una unità pertinenziale per ciascuna categoria);

b) aliquota del 0,46 per cento per gli alloggi regolarmente assegnati dagli Istituti autonomi per le case popolari (IACP) o dagli enti di edilizia residenziale pubblica (ACER, ecc.), comunque denominati, aventi le stesse finalità degli IACP, istituiti in attuazione dell'art. 93 del D.P.R. n.616 del 24.07.1977, e per i fabbricati utilizzati per i fini propri dalle Forze armate, dalle Forze di polizia e dal Corpo nazionale dei Vigili del fuoco;

c) aliquota del 0,86 per cento per le unità immobiliari concesse in locazione a titolo di abitazione principale e relative pertinenze sulla base dei contratti stipulati secondo le disposizioni previste dall'art. 2 - commi 3 e 4 della Legge n. 431/1998 (contratti concordati); per tale fattispecie tale aliquota si applicherà in relazione al periodo di locazione nell'anno 2015 ed a condizione che venga trasmessa all'Ufficio Entrate Comunali dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna, entro il termine perentorio per il pagamento del saldo d'imposta 2015, copia del contratto concordato regolarmente registrato per le nuove locazioni e per le locazioni per le quali non si è mai trasmesso il contratto concordato e si intende usufruire dell'aliquota agevolata; d) aliquota del 0,86 per cento per i terreni agricoli;

e) aliquota del 0,95 per cento per le unità immobiliari appartenenti alla categoria catastale A/10, alle categorie catastali del gruppo B, alle categorie catastali del gruppo D (esclusa la categoria D/5), alle categorie catastali del gruppo C salvo quanto stabilito alla successiva lettera g);

f) aliquota del 0,96 per cento per le unità immobiliari concesse in uso gratuito a parenti in linea retta di primo grado (genitori/figli) occupate come abitazioni principali e relative pertinenze;

g) aliquota del 1,06 per cento per gli immobili non compresi nei precedenti punti, quali le aree fabbricabili, le unità immobiliari appartenenti alla categoria catastale D/5, le unità immobiliari adibite ad abitazione non rientranti nelle casistiche sopra indicate e relative pertinenze (siano esse non locat e/o non occupate stabilmente ovvero tenute a disposizione oppure concesse in locazione o comunque occupate stabilmente), le pertinenze di abitazioni principali eccedenti la misura massima consentita dalla legge, le unità immobiliari di categoria catastale C/2, C/6 e C/7 non utilizzate a fini produttivi;

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Prev. ass. 2019	ANNO 2020	Diff. 20-19%	ANNO 2021	ANNO 2022
	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa		76.000,00	76.000,00	0,00	76.000,00	76.000,00
1		Tassa sui servizi comunali (TASI) riscossa a seguito dell'attività ordinaria di gestione.					
		Tassa sui servizi comunali (TASI) riscossa a seguito di attività di verifica e controllo	25.000,00	20.000,00	-20,00	20.000,00	20.000,00
Totale complessivo			101.000,00	96.000,00	-4,95	96.000,00	96.000,00

La previsione è stata fatta con riferimento alle fattispecie residuali – fabbricati agricoli strumentali - rispetto a quelle escluse dalla base imponibile – abitazioni principali non di lusso - ed alla delibera CC n. 34 del 2015 di determinazione delle aliquote.

-Aliquota del 2,5 per mille per le abitazioni principali, relative pertinenze e fattispecie assimilate escluse dal pagamento dell'IMU, la cui assimilazione è prevista ai sensi di norme regolamentari e legislative con particolare riferimento a quelle contenute nell'art. 13 - comma 2 - del D.L. n. 201/2011 convertito dalla Legge n. 214/2011 e successive modificazioni, con esclusione delle abitazioni classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9 e relative pertinenze;

-Aliquota del 1 per mille per i fabbricati rurali ad uso strumentale di cui all'art. 13 – comma 8 – del D.L. n. 201/2011 convertito con modificazioni dalla Legge n. 214/2011 e successive modificazioni;

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Prev. ass. 2019	ANNO 2020	Diff. 20-19%	ANNO 2021	ANNO 2022
	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa		2.130.019,54	2.200.000,00	3,29	2.200.000,00	2.200.000,00
1		TARI riscossa attraverso altre forme					
Totale complessivo			2.130.019,54	2.200.000,00	3,29	2.200.000,00	2.200.000,00

La gestione Tari è ipotizzata analoga a quella del 2019 in termini di entrata e spesa. La previsione proposta si riferisce all'emesso 2019 aumentato del 3%. Nel 2015 è stata attivata una convenzione con un soggetto esterno per l'attività di accertamento e liquidazione dell'imposta. Per questa voce di entrata è prevista una quota del Fondo crediti di dubbia ed difficile esigibilità di € 280.000,00 per ciascuno dei tre anni. Sarà proposta al Consiglio una apposita deliberazione per l'approvazione del piano economico finanziario e del piano tariffario Tari, preventivamente predisposto da Atersir.

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Prev. ass. 2019	ANNO 2020	Diff. 20-19%	ANNO 2021	ANNO 2022
1	Entrate correnti di natura tributaria contributiva perequativa	TASSA OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE RISCOSSA ATTRAVERSO ALTRE FORME	5.638,56	0,00	-100,00		
Totale complessivo			5.638,56	0,00	-100,00		

L'Amministrazione comunale ha trasformato la Tassa in Canone dal 2019. Verrà limitato il pagamento del passo carraio alla fattispecie uso esclusivo con il cartello.

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Prev. ass. 2019	ANNO 2020	Diff. 20-19%	ANNO 2021	ANNO 2022
2	Trasferimenti correnti	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DALLO STATO	716.071,32	652.660,12	-8,86	652.660,12	652.660,12
Totale complessivo			716.071,32	652.660,12	-8,86	652.660,12	652.660,12

Sono previsti trasferimenti dallo Stato come elencato nelle Attribuzioni dal Sito del ministero dell'interno Finanza Locale

TRASFERIMENTI COMPENSATIVI MINORI INTROITI ADDIZIONALE IRPEF	36.500,00
CONTRIBUTO MINORI INTROITI IMU ART. 3 DL 102/2013 IMMOBILI MERCE	15.803,14
CONTRIBUTO CONSEGUENTE A STIMA GETITO ICI 2009 E 2010	3.466,77
TRASF. COMP. IMU COLT. DIRETTI E ESENZIONE FABB. RURALI (ART. 1, C 707, 708, 711, L. 147/2013)	304.971,65
TRASFERIMENTO DELLO STATO PER TARI SCUOLE	5.396,19
TRASFERIMENTO DELLO STATO PER IMBULLONATI	215.940,00
TRASFERIMENTO DALLO STATO PER CARTA IDENTIA' ELETTRONICA	980,00
CONTRIBUTO RISTORO GETTITO TASI PER FINANZIAMENTO PIANI DI SICUREZZA (ART 1, C. 892, LS 145 2018)	69.602,37

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Prev. ass. 2019	ANNO 2020	Diff. 20- 19%	ANNO 2021	ANNO 2022
2	Trasferimenti correnti	ALTRI TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE	24.190,75	11.025,92	-54,42	11.025,92	11.025,92
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA PROVINCIA	1.098,59	1.000,00	-8,97	1.000,00	1.000,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA UNIONI DI COMUNI	602.700,00	171.900,00	-71,48	171.900,00	171.900,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA AGENZIE REGIONALI (ARPA, ATERSIR, ECC)	24.853,00	24.853,00	0,00	24.853,00	24.853,00
		TRASFERIMENTI CORRENTI DA ALRI ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	6.000,00	5.400,00	-10,00	5.400,00	5.400,00
		PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	8.000,00	5.000,00	-37,50	5.000,00	5.000,00
		Altri trasferimenti correnti da altre imprese	70,00	50,00	-28,57	50,00	50,00
		PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	1.300,00	1.100,00	-15,38	1.100,00	1.100,00
Totale complessivo							

Il trasferimento della Regione previsto nella tabella soprariportata si riferisce al rimborso pasti insegnanti.

I trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico per euro 5.400,00 sono costituiti da 5 per mille.

I trasferimenti dell'Unione sono costituiti per 171.900,00 euro per rimborso utenze correlato a pari spese. L'Unione dei Comuni della Bassa Romagna attinge dall'avanzo di amministrazione da avanzo 2018 confermato nel preconsuntivo.

I proventi da imprese e soggetti privati sono sponsorizzazioni per il giornalino e la Sagra.

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Prev. ass. 2019	ANNO 2020	Diff. 20-19%	ANNO 2021	ANNO 2022
3	Entrate extratributarie	INTERESSI DA ALTRI SOGGETTI PER DEPOSITI	500,00	100,00	-80,00	100,00	100,00
Totale complessivo			500,00	100,00	-80,00	100,00	100,00

In questo capitolo sono previsti gli interessi percepiti in caso di giacenza di somme del comune di Alfonsine nella contabilità fruttifera della Banca d'Italia.

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Prev. ass. 2019	ANNO 2020	Diff. 20-19%	ANNO 2021	ANNO 2022
3	Entrate extratributarie	SANZIONI AMMINISTRATIVE, AMMENDE, OBLAZIONI - Tari	61.000,00	55.000,00	-9,84	55.000,00	55.000,00
3	Entrate extratributarie	SANZIONI AMMINISTRATIVE, AMMENDE, OBLAZIONI - Commercio	6.000,00	8.000,00	33,33	8.000,00	8.000,00
3	Entrate extratributarie	SANZIONI AMMINISTRATIVE, AMMENDE, OBLAZIONI – Codice della strada	720.000,00	785.000,00	9,03	785.000,00	785.000,00
Totale complessivo			787.000,00	848.000,00	7,75	848.000,00	848.000,00

In questo capitolo sono previste le entrate per sanzioni da violazioni del codice della strada per euro 785.000,00 da accertarsi con il criterio dell'emesso al quale si contrappone però il Fondo crediti di dubbia esigibilità alla parte spesa per euro 374.000,00 per ciascuno dei tre esercizi .

Con atto Giunta dell'Unione dei Comuni della Bassa Romagna sarà stata destinata il 50% del provento al netto delle spese di riscossione e della quota spettante ad altri enti, negli interventi di spesa alle finalità di cui agli articoli 142 e 208, comma 4, del codice della strada, come modificato dalla Legge n. 120 del 29/7/2010.

Il restante stanziamento è previsto per sanzioni ambientali euro 55.000,00 e ulteriori 6.000,00 relativi a sanzioni amministrative diverse elevate dalla Polizia Municipale.

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Prev. ass. 2019	ANNO 2020	Diff. 20-19%	ANNO 2021	ANNO 2022
3	Entrate extratributarie	DIRITTI DI SEGRETERIA E ROGITO	28.977,36	1.364,00	-95,29	1.364,00	1.364,00
		DIRITTI DI ISTRUTTORIA	8.930,00	32.436,00	263,23	32.436,00	32.436,00
		ALTRI DIRITTI	440,00	300,00	-31,82	300,00	300,00
		ALTRI PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI	87.050,00	87.100,00	0,06	87.100,00	87.100,00
		ALTRI PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI	30.000,00	30.000,00	0,00	30.000,00	30.000,00
		PROVENTI DA TRASPORTI FUNEBRI, POMPE FUNEBRI, ILLUMINAZIONE VOTIVA	34.000,00	34.000,00	0,00	34.000,00	34.000,00
Totale complessivo			189.397,36	185.200,00	-2,21	185.200,00	185.200,00

Per quanto riguarda i servizi a domanda sono previsti ricavi da lampade votive 34.000 euro e operazioni funebri 30.000 euro. E' inoltre previsto il canone da Italgas per il contratto di servizio gas per € 87.000,00

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Prev. ass. 2019	ANNO 2020	Diff. 20-19%	ANNO 2021	ANNO 2022
3	Entrate extratributarie	UTILI NETTI DELLE AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE, DIVIDENDI DI SOCIETA'	135.000,00	134.000,00	-0,74	134.000,00	134.000,00
Totale complessivo			135.000,00	134.000,00	-0,74	134.000,00	134.000,00

Sono previsti euro 100.000,00 per prelievo utili e dividendi dai seguenti organismi partecipati:

DIVIDENDO HERA: prev 2020= € 84.250,00
 DIVIDENDO ROMAGNA ACQUE: prev 2020= € 39.750,00
 DIVIDENDO ACOSEA IMPIANTI: prev 2020= € 4.000,00
 DIVIDENDO RAVENNA Farmacie: prev 2020= € 6.000,00

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Prev. ass. 2019	ANNO 2020	Diff. 20- 19%	ANNO 2021	ANNO 2022
3	Entrate extratributarie	ALTRI PROVENTI DA ALTRI BENI MATERIALI	2.012,82	2.000,00	-0,64	2.000,00	2.000,00
		ALTRI PROVENTI DA ALTRI BENI MATERIALI	6.100,00	6.100,00	-	6.100,00	6.100,00
		ALTRI PROVENTI DA ALTRI BENI MATERIALI	25,00	25,00	-	25,00	25,00
		ALTRI PROVENTI DA ALTRI BENI MATERIALI	3.176,00	2.500,00	-21,28	2.500,00	2.500,00
		ALTRI PROVENTI DA BENI IMMATERIALI Canoni farmacia	196.255,14	196.500,00	0,12	196.500,00	196.500,00
		ALTRI PROVENTI DA EDIFICI	8.000,00	7.000,00	-12,50	7.000,00	7.000,00
		ALTRI PROVENTI DA EDIFICI	4.873,00	2.500,00	-48,70	2.500,00	2.500,00
		ALTRI PROVENTI DA EDIFICI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE	10.000,00	10.000,00	-	10.000,00	10.000,00
		ALTRI PROVENTI DA TERRENI E GIACIMENTI	8.930,40	13.150,00	47,25	13.150,00	13.150,00
		CANONI PER CONCESSIONI SPAZI E AREE PUBBLICHE	157.061,00	170.000,00	8,24	170.000,00	170.000,00
		FITTI ATTIVI DA FABBRICATI	230.688,19	208.584,00	-9,58	208.584,00	208.584,00
		FITTI ATTIVI DA TERRENI E GIACIMENTI	16.202,00	16.202,00	-	16.202,00	16.202,00
		Totale complessivo	643.323,55	634.561,00	-1,36	634.561,00	634.561,00

In questo capitolo sono previsti i proventi dei beni dell'ente. Sono previsti € 2000,00 di proventi derivanti dalla Casa dell'Acqua; € 6.100,00 da Centro Sportivo Rossetta; € 2.500,00 per nolo capannine; € 196.255,14 per canoni fisso e variabile per affitto di azienda da Ravenna Farmacie; 7.000,00 per Rimborsi dal

Comune di Argenta; € 2.500,00 rimborsi utenze da Ravenna Farmacie; € 10.000,00 previsione di entrata correlata a pari previsione di spesa corrispondente al valore dei benefici connessi a patrocini; € 13.150,00 provento da concessione area per impianto fisso per telefonia mobile.

Nella voce CANONI PER CONCESSIONI SPAZI E AREE PUBBLICHE sono compresi € 30.000 da concessioni loculi e € 140.000,00 canone di concessione spazi ed aree pubbliche Cosap.

Sono infine previsti affitti per complessivi € 208.584,00 (FITTI ATTIVI DA FABBRICATI) i cui più rilevanti sono da Ravenna Farmacie 22.000,00 euro e 87.154,12 per la Casa Protetta e l'affitto del terreno di Via Fornazzo per e € 16.202,00.

Titolo	Descrizione Titolo	Descr.Articolo	Prev. ass. 2019	ANNO 2020	Diff. 20-19%	ANNO 2021	ANNO 2022
3	Entrate extratributarie	RIMBORSI SPESE PER PERSONALE COMANDATO	81.922,00	87.359,00	6,64	87.359,00	87.359,00
		PROVENTI DIVERSI DA ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	1.996,62	1.995,11	-0,08	1.995,11	1.995,11
		RIMBORSI SPESE ELETTORALI	16.325,06	33.334,90	104,19	33.334,90	33.334,90
		PROVENTI DIVERSI DA ENTI DEL SETTORE PUBBLICO	17.680,00	12.000,00	-32,13	12.000,00	12.000,00
		RIMBORSI SPESE ELETTORALI DA REGIONE	32.506,10	37.506,10	15,38	37.506,10	37.506,10
		PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	158.218,26	153.250,00	-3,14	153.250,00	153.250,00
		PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	3.000,00	3.000,00	-	3.000,00	3.000,00
		PROVENTI DA IMPRESE E DA SOGGETTI PRIVATI	650,00	650,00	-	650,00	650,00
Totale complessivo			290.686,98	305.228,27	5,00	305.228,27	305.228,27

Nella categoria dei proventi diversi dell'Ente oltre ai rimborsi elettorali, sono previsti il rimborso per la Convenzione di Segreteria per E 87.359,00, il contributo per stoccaggio per € 12.000,00 oltre che € 150.000,00 per iva split e reverse commerciali.

Si ricorda che le entrate sono distinte in ricorrenti e non ricorrenti a seconda se l'acquisizione dell'entrata sia prevista a regime ovvero limitata ad uno o più esercizi. Sono, in ogni caso, da considerarsi **non ricorrenti** le entrate riguardanti:

- a) donazioni (NON previste nel triennio di riferimento), sanatorie (NON previste nel triennio di riferimento), sanzioni per abusi edilizi (NON previste nel triennio di riferimento) e sanzioni (euro 2.340.000,00 nel triennio per sanzioni da violazioni al codice della strada al quale si contrappone però il Fondo crediti di dubbia esigibilità alla parte spesa per euro 1.122.000,00);
- b) condoni (NON previsti dal triennio di riferimento);
- c) gettiti derivanti dalla lotta all'evasione tributaria (euro 1.050.000,00 nel triennio per ici/imu al quale si contrappone però il Fondo crediti di dubbia esigibilità alla parte spesa per euro 675.000,00);
- d) entrate per eventi calamitosi (NON previsti dal triennio di riferimento);
- e) alienazione di immobilizzazioni (Alienazione di terreni per euro 230.000,00 nel triennio, l'effettiva alienazione è subordinata all'andamento del mercato e alla indisponibilità di altre risorse e trasformazioni da diritto di superficie e in diritto di proprietà);
- f) le accensioni di prestiti (euro 1.017.000,00 di cui si prevede l'assunzione nel 2020, euro 2.400.000,00 nel 2021 e euro 270.000,00 nel 2022 con ammortamento posticipato);
- g) i contributi straordinari, ovvero quelli che non sono espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione (Contributi regionali Non previsti nel Triennio)

Per la spesa, relativamente al contenuto di ciascun programma di spesa, la nota integrativa rimanda all'apposita sezione del Documento Unico di Programmazione che abbraccia il periodo 2020/2022.

Le previsioni di spesa tengono conto delle ipotesi formulate dai Responsabili di Area sulla base delle indicazioni fornite dalla giunta volte al contenimento della spesa corrente non obbligatoria. Considerando una crescita del tasso di inflazione nulla o negativa non si è prevista la possibilità di incrementare le previsioni di spesa del triennio con il tasso di inflazione.

FOI (nt) 3.1 - Indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati

Generale al netto dei tabacchi (a partire dal Febbraio 1992)

Variazioni Percentuali del mese indicato rispetto allo stesso mese dell'anno precedente

ANNO	GEN	FEB	MAR	APR	MAG	GIU	LUG	AGO	SET	OTT	NOV	DIC	ANNO
2016	0,3	-0,2	-0,3	-0,4	-0,4	-0,3	-0,1	-0,1	0,1	-0,1	0,1	0,4	2016
2017	0,9	1,5	1,4	1,7	1,4	1,1	1,0	1,2	1,1	0,9	0,8	0,8	2017
2018	0,9	0,5	0,7	0,4	0,9	1,2	1,5	1,5	1,3	1,5	1,4	1,0	2018
2019	0,7	0,8	0,8	0,9	0,7	0,5	0,2	0,3	0,1	0,0			2019

Fondo Crediti di Difficile Esigibilità Principio contabile 4/2 paragrafo3.3

Con riferimento agli enti locali, nel 2020 è stanziata in bilancio una quota dell'importo dell'accantonamento quantificato nel prospetto riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità allegato al bilancio di previsione. La normativa, tuttavia, prevede un inserimento graduale del Fondo crediti dubbia esigibilità all'interno del bilancio di previsione, riconoscendo la possibilità di non accantonare integralmente nel fondo l'intero importo determinato con la media quinquennale, ma una percentuale dello stesso, peraltro recentemente così modificata dalla legge di bilancio 2018: il 1° anno (2018) una quota pari al 75%; il secondo (2019) una quota pari all'85% e il terzo anno (2020) una quota pari al 95%. Il Comune di Alfonsine ha disposto a partire dal 2020 l'accantonamento integrale al 100%.

Il metodo di calcolo del fondo raffronta per gli anni le somme accertate in competenza con gli incassi a residui + competenza quindi sono possibili percentuali di riscossione maggiore di 100 fino al 2013. Successivamente sono considerati solo gli incassi di competenza.

C: competenza	TIPOLOGIE	3020000	1010100	1010100	1010100	1010100	3010000	
RS: residui	CAPITOLI/ ARTICOLI	0040AE/3132	0001AE/1103	0005AE/1212	0005AE/1204	0001AE/1162	0040AE/3124	
	DESCRIZIONE	VERBALI EMESSI PM	ACCERTAMENTI ICI IMU	TOSAP/COSAP DAL 2020	TARI (media su ultimi 5 anni)	IMPOSTA SULLA PUBBLICITA'	OPERAZIONI FUNEBRI E LAMPADE	
Incassi C	2014	35.308,87	110.219,59	214.178,66	1.704.358,85	51.056,63	36.533,15	
Accertamenti	2014	70.617,74	170.809,24	236.790,40	1.834.103,22	52.000,00	37.957,35	
<u>rapporto</u>		50%	65%	90%	93%	98%	96%	
Incassi C	2015	49.067,34	131.418,13	195.947,50	1.727.015,84	49.243,64	34.183,74	
Accertamenti	2015	80.348,34	412.705,00	214.709,56	2.017.097,59	50.416,88	36.230,84	
<u>rapporto</u>		61%	32%	91%	86%	98%	94%	
Incassi C	2016	42.246,14	106.557,35	194.615,92	1.738.870,28	45.719,98	31.134,58	
Accertamenti	2016	80.683,62	302.247,03	208.924,10	1.911.103,75	50.280,90	35.199,31	
<u>rapporto</u>		52%	35%	93%	91%	91%	88%	
Incassi C	2017	81.764,80	72.076,70	201.735,05	1.817.372,56	41.736,82	33.866,33	

Accertamenti	2017	185.554,19	405.390,28	229.340,97	2.034.132,44	54.003,64	34.111,35	
<u>rapporto</u>		44%	18%	88%	89%	77%	99%	
Incassi C	2018	104.800,59	128.534,89	189.263,40	1.669.182,01	38.822,00	32.101,65	
Accertamenti	2018	198.435,27	443.160,89	233.499,33	2.054.548,11	44.655,00	33.919,66	
<u>rapporto</u>		53%	29%	81%	81%	87%	95%	
<u>media dei rapporti</u>		52%	36%	89%	88%	90%	95%	1° CRITERIO
complemento a 100		48%	64%	11%	12%	10%	5%	
media incassi		313.187,74	548.806,66	995.740,53	8.656.799,54	226.579,07	167.819,45	2° CRITERIO
media accertamenti		615.639,16	1.734.312,44	1.123.264,36	9.850.985,11	251.356,42	177.418,51	
rapporto delle medie		51%	32%	89%	88%	90%	95%	
complemento a 100		49%	68%	11%	12%	10%	5%	

	CAPITOLI/ ARTICOLI	0040AE/3132	0001AE/1103	0005AE/1212	0005AE/1204	0001AE/1162	/3124	
	DESCRIZIONE	VERBALI EMESSI PM	ACCERTAMENTI ICI IMU	TOSAP/COSAP DAL 2020	TARI (media su ultimi 4 anni)	IMPOSTA SULLA PUBBLICITÀ	IONI FUNEBRI E LAMPA	
Stanziamiento	2020	780.000,00	350.000,00	140.000,00	2.146.019,54	50.000,00	34.000,00	3.500.019,54
	2021	780.000,00	350.000,00	140.000,00	2.146.019,54	50.000,00	34.000,00	3.500.019,54
	2022	780.000,00	350.000,00	140.000,00	2.146.019,54	50.000,00	34.000,00	3.500.019,54
	1° CRITERIO							
FCDDE	2020	373.920,79	225.113,17	15.713,03	257.008,41	4.898,93	1.837,91	878.492,24
	2021	373.920,79	225.113,17	15.713,03	257.008,41	4.898,93	1.837,91	878.492,24
	2022	373.920,79	225.113,17	15.713,03	257.008,41	4.898,93	1.837,91	878.492,24
	2° CRITERIO							
FCDDE	2020	383.198,67	239.245,83	15.894,15	260.151,20	4.928,73	1.839,54	905.258,12
	2021	383.198,67	239.245,83	15.894,15	260.151,20	4.928,73	1.839,54	905.258,12
	2022	383.198,67	239.245,83	15.894,15	260.151,20	4.928,73	1.839,54	905.258,12
95% DEL FONDO PREV	2020	355.224,75	213.857,52	14.927,38	244.157,99	4.653,98	1.746,01	834.567,63
100% DEL FONDO PREV	2021	373.920,79	225.113,17	15.713,03	257.008,41	4.898,93	1.837,91	878.492,24
100% DEL FONDO PREV	2022	373.920,79	225.113,17	15.713,03	257.008,41	4.898,93	1.837,91	878.492,24
FONDO EFFETTIVO	2020	374.000,00	225.000,00	15.000,00	280.000,00	5.000,00	1.800,00	900.800,00
FONDO EFFETTIVO	2021	374.000,00	225.000,00	15.000,00	280.000,00	5.000,00	1.800,00	900.800,00
FONDO EFFETTIVO	2022	374.000,00	225.000,00	15.000,00	280.000,00	5.000,00	1.800,00	900.800,00

In più nell'avanzo d'amministrazione di cui al preconsuntivo 2019 risultano accantonati per Fondi Crediti di difficile esigibilità risorse per euro 4.420.147,02, costituiti da euro 3.015.147,02 accantonati nel 2018 e anni precedenti e da euro 1.405.000,00 per l'anno 2019 a cusa dell'incremento delle previsioni di accertamenti Imu e sanzioni per contravvenzioni codice della strada.

Sono, in ogni caso, da considerarsi **non ricorrenti**, le spese riguardanti:

- a) le consultazioni elettorali o referendarie locali, (**€ 78.841,00** per consultazioni prevedibili nel 2020);
- b) i ripiani disavanzi pregressi di aziende e società e gli altri trasferimenti in c/capitale, (Non previste nel triennio di riferimento);
- c) gli eventi calamitosi,(Non previste nel triennio di riferimento);
- d) le sentenze esecutive ed atti equiparati, (Non previste nel triennio di riferimento);
- e) gli investimenti diretti finanziati nel triennio, (Quantificati in **€ 5.768.619,14** nel triennio);
- f) i contributi agli investimenti (Non previsti nel triennio di riferimento).

- b. l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente.**

La tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto (**9.7 La tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto**) è un allegato al bilancio di previsione che evidenzia le risultanze presuntive della gestione dell'esercizio precedente a quello cui si riferisce il bilancio di previsione, e consente l'elaborazione di previsioni coerenti con tali risultati. In particolare, la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto consente di verificare l'esistenza di un eventuale disavanzo e di provvedere alla relativa copertura.

Il Comune di Alfonsine chiude l'esercizio 2019 con il risultato positivo presunto pari ad euro 8.147.689,62.

L'elenco analitico dei vincoli – quote di avanzo vincolato - è riportato nella nota integrativa, distinguendo i vincoli derivanti da:

• legge e principi contabili,	€ 14.180,60
• trasferimenti	€ 0,00
• mutui e altri finanziamenti	€ 0,00
• vincoli formalmente attribuiti dall'ente	€ 783.507,47

Per vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili si intendono i vincoli previsti dalle leggi statali e regionali nei confronti degli enti locali.

Con riferimento ai vincoli di destinazione delle entrate derivanti dalle sanzioni per violazioni del codice della strada, nella colonna b) è indicato il totale degli accertamenti delle entrate da sanzioni, dedotto lo stanziamento definitivo al fondo crediti di dubbia esigibilità/fondo svalutazione crediti riguardante tale entrate e gli impegni assunti per il compenso al concessionario.

Per vincoli derivanti dai trasferimenti si intendono gli specifici vincoli di utilizzo di risorse trasferite per la realizzazione di una determinata spesa. E' necessario distinguere le entrate vincolate alla realizzazione di una specifica spesa, dalle entrate destinate al finanziamento di una generale categoria di spese, quali la spesa sanitaria o la spesa UE. Fermo restando l'obbligo di rispettare sia i vincoli specifici che la destinazione generica delle risorse acquisite, si sottolinea che la disciplina prevista per l'utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione non riguarda le cd. risorse destinate.

Per vincoli derivanti da mutui e altri finanziamenti si intendono tutti i debiti contratti dall'ente, vincolati alla realizzazione di specifici investimenti.

Per vincoli formalmente attribuiti dall'ente si intendono quelli previsti dal principio applicato 9.2, derivanti da "entrate straordinarie, non aventi natura ricorrente, accertate e riscosse cui l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione (rientrano i progetti finanziati ma non avviati). E' possibile attribuire un vincolo di destinazione alle entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la copertura del disavanzo di amministrazione negli esercizi successivi, ha provveduto nel corso dell'esercizio alla copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio (per gli enti locali compresi quelli ai sensi dell'articolo 193 del TUEL, nel caso in cui sia stata accertata, nell'anno in corso e nei due anni precedenti l'assenza dell'equilibrio generale di bilancio)".

c. l'elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente.

Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l'utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione, l'elenco analitico riguardante le quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre dell'esercizio precedente e i relativi utilizzi è costituito dalla seguente tabella.

Al riguardo si ricorda che l'utilizzo delle quote vincolate del risultato di amministrazione è sempre consentito, secondo le modalità di cui al principio applicato 9.2, anche nelle more dell'approvazione del rendiconto della gestione, mentre l'utilizzo delle quote accantonate è ammesso solo a seguito dell'approvazione del rendiconto o sulla base dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto aggiornato sulla base dei dati di preconsuntivo.

1) Elenco analitico delle risorse vincolate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto.

Cap. di entrata	Descr.	Capitolo di spesa	Descr.	Risorse vinc. al 01/01/2019	Accertamenti presunti esercizio 2019 (2)	Impegni pres.eserc. 2019	Fondo plur. vinc. pres. al 31/12/2019	Cancellazi. dell'accertamento o eliminaz. del vincolo	Risorse vincolate presunte al 31/12/2018
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a) + (b) - (c)-(d)-(e)
Vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili									
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti/ OU2	2080103 - 9797AE0950	ONERI U2 DESTINATI AD EDIFICI DI CULTO	563,85	1.000,00			563,85	1000
	Avanzo Vincolato 2013 non iscritto nel Bilancio di previsione	div.	Sanzioni da abusi edilizi	8.266,58					8.266,58
-	ALIENAZIONI DIR SUP	div.	QUOTA EST ANTICIPATA MUTUI	4914,02					4.914,02
Totale vincoli derivanti dalla legge o dai principi contabili(l)				13.744,45	1.000,00			563,85	14.180,60
Vincoli derivanti da Trasferimenti									
0020AE	TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA REGIONE		Trasferimento alla unione per contributo barriere architettoniche	36.108,48				36.108,48	0,00
0073AE	TRASFERIMENTI CAPITALE DALLA REGIONE		trasferimento ad Acer per lavori svolti	49.298,15				49.298,15	0,00
									0,00
									0,00
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (t)				0		0	0		0,00
Vincoli derivanti da finanziamenti				85.406,63					0,00

Totale vincoli derivanti da finanziamenti (f)			0	0	0	0		0
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente								
	Proventi cimiteriali ai quali non è stato formalmente attribuito un progetto ma destinati come vincolo volontario ad interventi cimiteriali		CIMITERI 204.115,02					204.115,02
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		IMP SPESA SENSI ART 183 COMMA 5 LETT. D DLG 267/00 43.345,00 LAV.TOMBINAMENTO FOSSO VIA REALE-RIS:EC					43.345,00
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		ACQUISTO ARREDI PER CENTRO GIOVANI FREE TO FLY - RIS: EC 250					250,00
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		PIANO MUSEALE 2010 1.778,50					1.778,50
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		REALIZZAZIONE TESTYLING E DOTAZIONE TECNOLOGICA CASA MONTI 5,14					5,14
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		CONTRIBUTO IDRICO - RIS. EC 36.000,00					36.000,00
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		IMP DI SPESA AI SENSI ART 183COMMA 5 LETTERA D DLG 267/00COSTRUZ CELLE CIMITERO RIS AV 25.000,00					25.000,00
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO LAVORI RISTRUTTURAZIONE FABBRICATI CIMITERIALI (COPERTURA LOTTI 4 E 5) - RIS: AI PER EURO 145.216,00					145.216,00

			36.401,73 E AV PER EURO 111.351,87					
	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		IMPEGNO DI SPESA AI SENSII DELL'ART. 183 TUEL: CIMITERO: SINISTRA E DESTRA CHIESA. RIS: AI E AV 12.028,23					12.028,23
0000AE/0004	Avanzo Vincolato iscritto nel Bilancio di previsione 2014 ma non impegnato	2100502 - 9125AE0002	Acquisto terreno via Palazzone 9.240,46					9.240,46
0081AE/4501 CDR019 CDG084	Proventi permessi a costruire	2120902 - 9190AE0015	ACQUISTO CELLETTE OSSARIO 2.723,48					2.723,48
		430010 0077AE/4401 CDR032 CDG 143 AC 385/1/2016	PIANO MUSEALE 2010 TRASFERIMENTO DA PROVINCIA 3.000,00					3.000,00
FPV.	FPV	2050202 - 9532AR0465	AFFID.DITTE COMET, MACAGI E GIODICART FORNIT.ARREDI E ATTREZFREE TO FLY - RIS:CONTR.COMUNE 1.005,90					1.005,90
0000AE	Avanzo iscritto nel bilancio 2018 ma non impegnato		Convenzione con Acer per Manutenzione straordinaria tetto alloggi via Tramvia 313.954,68				313.954,68	
0000AE	Avanzo iscritto nel bilancio 2018 ma non impegnato		Allestimento di una nuova Sala nel Museo della resistenza 30.000,00	30.000,00			30.000,00	30.000,00
-	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		Vincolo formalmente attribuito dall'Ente nell'eventualità che non vengano attribuiti i trasferimenti regionali per il secondo intervento di manutenzione straordinaria di via Tramvia 600.000,00				600.000,00	

-	Avanzo Vincolato non iscritto nel Bilancio di previsione investimenti		Vincolo formalmente attribuito dall'Ente nell'eventualità che non pervenga il consenso dello Stato ai trasferimenti regionali per la costruzione della Nuova Palestra di Longastrino	400.000,00				400.000,00	
<u>0000AE</u>	Avanzo iscritto nel bilancio 2019 ma non impegnato		ACQUISTO AREA DEMANIALE ex Scolo Sabbioni		75.000,00				75.000,00
<u>0000AE</u>	Avanzo iscritto nel bilancio 2019 ma non impegnato		INTERVENTI PER MARCIAPIEDI A TAGLIO CORELLI E VIA CALCAGNINI		90.000,00				90.000,00
<u>0000AE</u>	Avanzo iscritto nel bilancio 2019 ma non impegnato		ACQUISIZIONE DI AREA + NOTAIO _ Ragioni Ferruzzi		35.000,00				35.000,00
<u>0000AE</u>	Avanzo iscritto nel bilancio 2019 ma non impegnato		RAFFORZAMENTO PALAZZO MARINI		69.619,14				69.619,14
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (e)				1.827.662,41	299.619,14	0,00	0,00	1.343.954,68	783.326,87

2)

Elenco analitico delle risorse accantonate rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto elaborato sulla base di dati di preconsuntivo(*)

Capitolo di spesa	descrizione	Risorse accantonate al 2019	Utilizzo accantonamenti nell'esercizio 2019	Accantonamenti stanziati nell'esercizio 2019	Risorse accantonate presunte al 31/12/2019
		(a)	(b)	(c)	(d)=(a)-(b)+(c)
1010103 - 3000AE 3250	INDENNITA' FINE MANDATO	15.345,69	15.345,69	3.384,44	3.384,44
	MULTE ALLA PROVINCIA	5.000,00		5.000,00	10.000,00
Totale		20.345,69	15.345,69	8.384,44	13.384,44

3) Analisi delle risorse destinate agli investimenti rappresentate nel prospetto del risultato di amministrazione presunto elaborato sulla base di dati di preconsuntivo

Capitolo di entrata	Descriz.	Capitolo di spesa	Descriz.	Risorse destinate agli investim. al 1/1/ 2019	Accert. Pres. esercizio 2019	Impegni pres. eserc.2019	Fondo plurienn. vinc. pres.al 31/12/2019	Cancellazione dell'accertam.	Risorse destinate agli investim. al 31/12/2019
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	$(f)=(a) +(b) -(c)-(d)-(e)$
	Residui ante 2019 eliminati		Diversi	57.578,44		57.578,44			0,00
	AVANZI E SOMME ISCRITTE NEL 2019 E NON IMPEGNATE		Diversi	112.071,99		112071,99			0,00
	AVANZO PRESUNTO 2019 DA INVESTIMENTI		Diversi	65.001,16	1.418.609,49	37449,57			1.446.161,08
				-					
				-					
Totale				234.651,59	1.418.609,49	207.100,00			1.446.161,08

d) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e con le risorse disponibili.

CDG	DES	DESCRIZIONE	FINANZIAMENTO	PREVISIONI 2020	PREVISIONI 2021	PREVISIONI 2022
CDG084	URBANISTICA	RIMBORSI OU	U	5.000,00	5.000,00	5.000,00
CDG084	URBANISTICA	TRASFERIMENTO CONFESSIONI RELIGIOSE	U	5.000,00	5.000,00	5.000,00
CDG086	AMBIENTE	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AMBIENTE	PC	7.500,00	7.500,00	7.500,00
CDG086	AMBIENTE	RIFACIMENTO DELLA COPERTURA PRESSO L'EDIFICIO DENMINATO CHIAVICONE DELLA CANALINA A TAGLIO CORELLI	M	10.000,00		
CDG086	AMBIENTE	ACQUISTO AREA DEMANIALE ex Scolo Sabbioni	AVV	75.000,00		
CDG102	STRADE VIABILITA'	SEGNALETICA VERTICALE	U	10.000,00	10.000,00	10.000,00
CDG102	STRADE VIABILITA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI E ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE	U	95.000,00	95.000,00	95.000,00
CDG102	STRADE VIABILITA'	RISTRUTTURAZIONE VIA BORSE	M		500.000,00	
CDG102	STRADE VIABILITA'	INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTE VIA REALE E PASSAGGIO PEDONALE	M		325.000,00	
CDG102	STRADE VIABILITA'	LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE PONTI SUL TERRITORIO COMUNALE	M	70.000,00	70.000,00	70.000,00
CDG102	STRADE VIABILITA'	COSTRUZIONE DEL PARCHEGGIO A SERVIZIO DELLA PALESTRA "ALFONSINA STRADA" E SCUOLA MATTEOTTI 2	M	650.000,00		
CDG102	STRADE VIABILITA'	RILIEVI PER PISTA CICLO PEDONALE VIE BORSE/STROPPATA/FIUMAZZO	M	20.000,00		
CDG102	STRADE VIABILITA'	PISTA CICLO PEDONALE VIE BORSE/STROPPATA/FIUMAZZO	M			200.000,00
CDG102	STRADE VIABILITA'	PISTA CICLO PEDONALE VIE BORSE/STROPPATA/FIUMAZZO	Ent Corr			100.000,00
CDG102	STRADE VIABILITA'	PISTA CLOPEDONALE VIA REALE	Ent Corr	50.000,00		

CDG102	STRADE VIABILITA'	SISTEMAZIONE PEDATE PORTICATO USO PUBBLICO PIAZZA GRAMSCI	AI	25.000,00		
CDG102	STRADE VIABILITA'	INTERVENTI PER MARCIAPIEDI A TAGLIO CORELLI E VIA CALCAGNINI	AVV	90.000,00		
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA	U	20.000,00	20.000,00	20.000,00
CDG103	ILLUMINAZIONE PUBBLICA	ILLUMINAZIONE N. 5 INCROCI VIA TORRETTA E VIA VALLE AMARA	Ent Corr		50.000,00	
CDG104	PARCHI ED AREE VERDI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA AREE VERDI	U	30.000,00	30.000,00	30.000,00
CDG104	PARCHI ED AREE VERDI	SISTEMAZIONE ATTREZZATURE LUDICHE	M	15.000,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	APPALTO GESTIONE CALORE	U	23.000,00	23.000,00	23.000,00
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO	U	20.000,00	20.000,00	20.000,00
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	GLOBAL IMMOBILI	U	20.000,00	20.000,00	20.000,00
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	TRASFERIMENTO ALLA REGIONE PROVENTI ESTRAZIONI CAVE	PC	500,00	500,00	500,00
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	TRASFERIMENTO ALLA PROVINCIA PROVENTI ESTRAZIONI CAVE	PC	2.000,00	2.000,00	2.000,00
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RISTRUTTURAZIONE FACCIATA MUNICIPIO	AI	95.000,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	EX UFFICIO COLLOCAMENT VIA BOVIO - RISTRUTTURAZIONE - PROGETTAZIONE	U	15.000,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	EX UFFICIO COLLOCAMENT VIA BOVIO - RISTRUTTURAZIONE	M		135.000,00	
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	RISTRUTTURAZIONE ALCUNI LOCALI SEDE MUNICIPALE	M	35.000,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	ACQUISTO ARREDI	M	5.000,00		
CDG105	GESTIONE BENI DI PROPRIETA'	ACQUISIZIONE DI AREA + NOTAIO _ Ragioni Ferruzzi	AVV	35.000,00		
CDG132	ERP	INTERVENTI ACER 2020	AI	60.000,00		
CDG142	BIBLIOTECHE	GLOBAL BIBLIOTECHE	U	1.500,00	1.500,00	1.500,00
CDG142	BIBLIOTECHE	RISTRUTTURAZIONE ENTRATA	M	15.000,00		
CDG143	MUSEI	GLOBAL MUSEI - MUSEO DEL SENIO	U	2.000,00	2.000,00	2.000,00

CDG143	MUSEI	MUSEO DEL SENIO - SOSTITUZIONE CUPOLE LUCERNAI	M	10.000,00		
CDG143	MUSEI	ISTITUTO STORICO - SMONTAGGIO E RIMONTAGGIO DELLA COPERTURA	M	12.000,00		
CDG143	MUESI	NUOVA SALA MUESO SENIO	AVV	30.000,00		
CDG145	CULTURA	RAFFORZAMENTO PALAZZO MARINI	AVV	69.619,14		
CDG152	POLITICHE GIOVANILI	RIAMMODERNAMENTO FREE TO FLY E LAMPADA DI ALADINO (PORTE E SERVIZI IGIENICI)	M		20.000,00	
CDG162	ASILO NIDO	MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASILO NIDO	U	20.000,00	20.000,00	20.000,00
CDG162	ASILO NIDO	RISTRUTTURAZIONE BAGNI ED INFISSI ASILO CAVINA	AI	50.000,00		
CDG163	SCUOLA MATERNA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA D'INFANZIA	U	5.000,00	5.000,00	5.000,00
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	GLOBAL	U	20.000,00	20.000,00	20.000,00
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA	U	5.000,00	5.000,00	5.000,00
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	INCARICO PER IMPIANTO TERMICO	M	12.500,00		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	RIFACIMENTO IMPIANTO TERMICO ORIANI RODARI CON GENERATORI DI CALORE	M		125.000,00	
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	RIFACIMENTO MANTO DI COPERTURA E LATTONERIA COPERTURA AUDITORIUM E CONTROSOFFITTO	M		20.000,00	
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	SCUOLE LONGASTRINO - RIFACIMENTO LATTONERIA E IMPERMEABILIZZAZIONE	M	15.000,00		
CDG164	SCUOLA PRIMARIA	COPERTURA CORRIDOIO SCUOLA MATTEOTTI	M	50.000,00		
CDG165	SCUOLA MEDIA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA	U	20.000,00	20.000,00	20.000,00
CDG165	SCUOLA MEDIA	INCARICO PER IMPIANTO TERMICO	M	12.500,00		
CDG165	SCUOLA MEDIA	RIFACIMENTO IMPIANTO TERMICO ORIANI RODARI CON GENERATORI DI CALORE	M		125.000,00	
CDG165	SCUOLA MEDIA	RIFACIMENTO MANTO DI COPERTURA E LATTONERIA COPERTURA AUDITORIUM E CONTROSOFFITTO	M	20.000,00		

CDG165	SCUOLA MEDIA	SCUOLE LONGASTRINO - RIFACIMENTO LATTONERIA E IMPERMEABILIZZAZIONE	M	15.000,00		
CDG168	REFEZIONE SCOLASTICA	GLOBAL MENSA	U	5.000,00	5.000,00	5.000,00
CDG192	INTERVENTI NELLA CASA PROTETTA	INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA NELLA CASA PROTETTA	U	5.000,00	5.000,00	5.000,00
CDG202	CIMITERI	MANUTENZIONE TETTO BLOCCHI DI LOCULI 4 E 5 - SPESE DI PROGETTAZIONE	ACIM	20.000,00		
CDG202	CIMITERI	MANUTENZIONE TETTO BLOCCHI DI LOCULI 4 E 5	M		600.000,00	
CDG202	CIMITERI	MANUTENZIONE STRAORDINARIA	ACIM	90.000,00	90.000,00	90.000,00
CDG212	IMPIANTI SPORTIVI PISCINA	MANUTENZIONE STRAORDINARIA PISCINA ROSSETTA	U	15.000,00	15.000,00	15.000,00
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	GLOBAL STADIO	U	1.000,00	1.000,00	1.000,00
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	GLOBAL STADIO	U	1.500,00	1.500,00	1.500,00
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	GLOBAL STADIO	U	500,00	500,00	500,00
CDG213	IMPIANTI SPORTIVI STADIO	CAMPO SPORTIVO (BRIGATA CREMONA) BENDAZZI	U	5.000,00	5.000,00	5.000,00
CDG214	PALESTRE	GLOBAL PALESTRE	U	2.000,00	2.000,00	2.000,00
CDG214	PALESTRE	GLOBAL PALESTRE	U	500,00	500,00	500,00
CDG214	PALESTRE	GLOBAL PALESTRE	U	2.000,00	2.000,00	2.000,00
CDG214	PALESTRE	PROGETTAZIONE SECONDO STRALCIO	M	50.000,00		
CDG214	PALESTRE	AMPLIAMENTO SPOGLIATOI PALESTRA POLO SCOLASTICO DI ALFONSINE - SECONDO STRALCIO	M		480.000,00	
				2.070.619,14	2.889.000,00	809.000,00

FONTI DI FINANZIAMENTO DEGLI INVESTIMENTI

FINANZIAMENTO	PREVISIONE 2020	PREVISIONE 2021	PREVISIONE 2022
ONERI DI URBANIZZAZIONE	354.000,00	339.000,00	339.000,00
ALIENAZIONI PATRIMONIALI	230.000,00	-00	-00
PROVENTI CAVE	10.000,00	10.000,00	10.000,00
ALIENAZIONI CONCESSIONI CIMITERIALI	110.000,00	90.000,00	90.000,00
ENTRATE CORRENTI	50.000,00	50.000,00	100.000,00
mutui	1.017.000,00	2.400.000,00	270.000,00
AVANZO VINCOLATO	299.619,14	-00	-00
	2.070.619,14	2.889.000,00	809.000,00

e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;

Il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato (9.8 Principio 4/1)

Indica gli impegni che, nel corso dell'esercizio cui si riferisce il prospetto (2020/2022), si prevede di assumere ed imputare a ciascuno degli esercizi successivi, finanziati da entrate vincolate che si prevede di accertare nel corso del medesimo esercizio. Nel prospetto riguardante ciascun esercizio considerato nel bilancio è possibile accantonare nel fondo pluriennale vincolato le risorse riguardanti investimenti in corso di definizione che si prevede di avviare nel corso di tale esercizio, per i quali non è possibile prevedere gli esercizi di imputazione delle relative spese

f) l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri soggetti ai sensi delle leggi vigenti.

Il Comune di Alfonsine non ha prestato garanzie a favore di terzi ai sensi dell'art. 207 del D.Lgs 267/2000 o altre garanzie/fideiussioni similari.

g) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

Il Comune di Alfonsine non ha mai fatto ricorso a strumenti di finanza derivata e quindi non vi sono oneri finanziari previsti in bilancio.

h) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando

quanto previsto per gli enti locali dall'articolo 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

A norma dell'Art. 11-ter Enti strumentali del D.Lgs 118/2011

1. Si definisce ente strumentale controllato di una regione o di un ente locale di cui all' art. 2 del [decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267](#), l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nei cui confronti la regione o l'ente locale ha una delle seguenti condizioni:

- a) il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;
- b) il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;
- c) la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;
- d) l'obbligo di ripianare i disavanzi, nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla propria quota di partecipazione;
- e) un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione, stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti, comportano l'esercizio di influenza dominante

2. Si definisce ente strumentale partecipato da una regione o da un ente locale di cui all' art. 2 del [decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267](#), l'azienda o l'ente, pubblico o privato, nel quale la regione o l'ente locale ha una partecipazione, in assenza delle condizioni di cui al comma 1.

Nessuna delle situazioni di cui all'art. 11-ter si riscontra per il Comune di Alfonsine.

Per l'Unione dei comuni della Bassa Romagna viene data dalla legge una forma di pubblicità e di controllo dei risultati finanziari/contabili pari a quella di qualsiasi ente locale anche attraverso il proprio sito al link: <http://www.labassaromagna.it/Unione-dei-Comuni/Bilancio/Bilancio> .

i) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale.

Con delibera di Consiglio Comunale n. 53 del 26/09/2017 sono è stato adottato il piano di revisione straordinaria delle partecipazioni societarie, ai sensi dell'articolo 24 del D.lgs. 175/2016. I risultati di tale ricognizione si desumono per il Comune di Alfonsine dal seguente prospetto:

	LUGO	ALFONSINE	BAGNACAVALLLO	CONSELICE	SANT'AGATA	COTIGNOLA	MASSA LOMBARDA	BAGNARA	FUSIGNANO	UNIONE
HERA S.P.A.	0,0307%	0,0586%	0,0533%	0,0143 %	0,0038 %	0,0288 %	0,0135 %	0,0027 %	0,0244 %	
ROMAGNA ACQUE S.P.A.	3,3188%	0,9114%	1,2779%			0,8169 %			0,5706 %	
ROMAGNA ACQUE S.P.A. indiretta / TE.AM.	0,1831%	0,0881%	0,0822%	0,0033 %	0,0008 %	0,0410 %	0,0031 %	0,0008 %	0,0398 %	
PLURIMA S.p.A. indiretta / Romagna Acque	1,0707%	0,2942%	0,4125%			0,1991 %			0,1842 %	
BASSA ROMAGNA CATERING S.P.A.	14,8000 %									5,0000 %
START ROMAGNA S.P.A	0,2137%	0,1234%	0,0903%	0,0162 %	0,0075 %	0,0258 %	0,0283 %		0,0433 %	
A.M.R. Società consortile a.r.l.	2,2537%	0,8370%	1,1501%	0,8293 %	0,1519 %	0,4898 %	0,6076 %	0,1240 %	0,5363 %	
TE.AM. S.R.L.	39,7936 %	14,3791 %	17,8764 %	0,7118 %	0,1782 %	8,9127 %	0,6636 %	0,1291 %	8,6527 %	
BANCA POPOLARE ETICA	0,0024%	0,0039%	0,0032%	0,0024 %		0,0039 %	0,0032 %		0,0024 %	
STEPRA Soc. consortile A.r.l. in liquidazione	0,4841%	0,0320%	0,0443%	0,0244 %	0,0054 %	0,0188 %	0,0231 %	0,0054 %	0,0200 %	
ANGELO PESCARINI SCUOLA ARTI E MESTIERI Soc. Cons a.r.l.	9,0900%	3,3800%	4,8400%	2,5400 %	0,6100 %	1,9800 %	2,4500 %	0,5100 %	2,1600 %	

In verde le partecipazioni indirette

	LUGO	ALFONSINE	BAGNACAVALLLO	CONSELICE	SANT'AGATA	COTIGNOLA	MASSA LOMBARDA	BAGNARA	FUSIGNANO	UNIONE
RAVENNA FARMACIE S.r.l.		2,4858%				2,3863%			1,7693%	
DELTA 2000 S. Cons.a.r.l.		5,6377%	0,9033%	0,9033%						
ACOSEA IMPIANTI S.r.l.		0,601%								
ROMAGNA TECH Soc. Cons. p. A.										1,7045%
LEPIDA S.C.p.A.	0,001431 %	0,001431 %	0,001431 %	0,001431 %	0,001431 %	0,001431 %	0,001431 %	0,001431 %	0,001431 %	0,001431 %
LEPIDA S.C.p.A. Indiretta / ASP	0,000009 %	0,000000 %	0,000528 %	0,000091 %	0,000000 %	0,000094 %	0,000000 %	0,000000 %	0,000108 %	
LEPIDA S.C.p.A. Indiretta / ACER	0,000095 %	0,000035 %	0,000049 %	0,000029 %	0,000009 %	0,000022 %	0,000031 %	0,000007 %	0,000024 %	
S.F.E.R.A. S.r.l.	8,9132%									
CON.A.M.I. (% sul capitale consortile)				1,7104%	0,5494%		1,3093%	0,4410%		
CON.A.M.I. (% voto assemblea / dividendi)				1,4170%	0,8890%		2,7750%	0,9090%		
FONDAZIONE TEATRO ROSSINI	15,107%									
ASP DELLA BASSA ROMAGNA	42,565%	0,002%	36,892%	6,393%	0,0020%	6,5970%	0,0020%	0,0020%	7,5460%	
ACER Ravenna	6,6200%	2,440%	3,4300%	2,000%	0,6000%	1,5100%	2,1600%	0,5000%	1,6700%	

In verde le partecipazioni indirette

I bilanci delle società partecipate sono consultabili preso il seguente sito:
<http://www.labassaromagna.it/Unione-dei-Comuni/Societa-partecipate/2018>

j) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per l'interpretazione del bilancio.

SPESE RELATIVE AL PERSONALE

			COMUNE DI ALFONSINE							
			BILANCIO PREVISIONE 2020							
CDG	CAPITOLO DI SPESA	SPESA PER RETRIBUZIONI	CAPITOLO TFR A CARICO DIP	SPESA PER TFR DIP.	CAPITOLO ONERI	SPESA PER ONERI	TOTALE	CAPITOLO IRAP	SPESA PER IRAP	TOTALE COMPLESSIVO
14	1000AE 1010	64.418,31	1000AE 1130 014	1.294,87	1000AE 1110 014	17.822,33	83.535,50	7000AE 7010	5.585,62	89.121,12
14	1000AE 1241	193,92					193,92			193,92
20	1010AE 1010	84.559,02			1010AE 1110 020	22.560,35	107.119,37	7010AE 7010	7.187,52	114.306,88
20	1010AE 1030	10.000,00	(dir. Segr. 2020)		1010AE 1110 020	2.380,00	12.380,00	7010AE 7010	850	13.230,00
20	1010AF 1030	8.263,14	(risultato 2020)		1010AF 1110	1.966,63	10.229,77	7010AF 7010	702,37	10.932,13
20	1010AR 1030	8.263,14	(risultato 2019)		1010AR 1110	1.966,63	10.229,77	7010AR 7010	702,37	10.932,13
21	1010AF 1030	2.776,00	(risultato 2020)		1010AF 1110	660,69	3.436,69	7010AF 7010	235,96	3.672,65
21	1010AR 1030	2.776,00	(risultato 2019)		1010AR 1110	660,69	3.436,69	7010AR 7010	235,96	3.672,65
21	1010AE 1010	39.005,56			1010AE 1110	10.270,44	49.276,00	7010AE 7010	3.315,47	52.591,48
22	1010AE 1010	22.521,81	1010AE 1130	443,87	1010AE 1110	6.107,47	29.073,16	7010AE 7010	1.914,35	30.987,51
24	1010AE 1010	24.917,32			1010AE 1110 024	6.762,72	31.680,04	7010AE 7010	2.117,97	33.798,02
71	1060AE 1010	23.924,49	1060AE 1130	483,12	1060AE 1110 071	6.621,87	31.029,48	7060AE 7010	2.074,65	33.104,12
72	1060AE 1010	22.069,50	1060AE 1130 072	443,95	1060AE 1110 072	6.105,55	28.619,00	7060AE 7010	1.913,64	30.532,64
72	1060AE 1241	868,8					868,8			868,8
102	1250AE 1010	22.562,17			1250AE 1110	6.665,72	29.227,89	7250AE 7010	1.917,78	31.145,67
104	1330AE 1010	5.408,16			1330AE 1110	1.574,42	6.982,58	7330AE 7010	459,69	7.442,28
105	1040AE 1010	136.121,06	1040AE 1130 105	965,92	1040AE 1110	38.474,66	175.561,64	7040AE 7010	11.652,39	187.214,03
141	1180AE 1010	76.612,96			1180AE 1110	20.827,21	97.440,17	7180AE 7010	6.549,83	103.990,00
141	1180AF 1030	2.275,00	(risultato 2020)		1180AF 1110	541,45	2.816,45	7180AF 7010	193,38	3.009,83
141	1180AR 1030	2.275,00	(risultato 2019)		1180AR 1110	541,45	2.816,45	7180AR 7010	193,38	3.009,83
142	1180AE 1010	24.340,51			1180AE 1110	6.606,06	30.946,57	7180AE 7010	2.068,94	33.015,51
145	1190AE 1010	90.095,14	1190AE 1130 145	927	1190AE 1110	24.786,05	115.808,19	7190AE 7010	7.736,88	123.545,07
202	1380AE 1010	20.071,35			1380AE 1110	5.788,77	25.860,12			25.860,12
	TOTALE COMPLESSIVO	694.318,36		4.558,73		189.691,15	888.568,24		57.608,16	946.176,39
	FONDO PREVIDENZA COMPLEMENTARE 1070AE 1120 015	1.470,00					1.470,00			1.470,00
	FONDO CONTRATTO 0,40% CONTO ANNUALE 2015 AL	0		0	ONERI SU FONDO contratto cap.	0	0	IRAP SU FONDO contratto cap. 7074AE 7010 015	0	0

	NETTO VAC.CONTRATTUALE cap.1074AE 1091 015				1074AE 1151 015					
	STRAORDINARIO 1071AE 1020 015	7.470,56			ONERI SU STRAORDINARIO 1071AE 1110 015	1.884,08	9.354,64	IRAP SU STRAORDINARIO 7071AE 7010 015	635	9.989,64
	FONDO PERSONALE DIPENDENTE 1072AE 1030 015 IMP.	59.579,00	TFR LAVOR. FONDO PERSONALE DIPENDENTE 1072AE 1130 015	171	ONERI SU FONDO PERSONALE DIPENDENTE 1072AE 1110 015	16.691,44	76.441,44	IRAP SU FONDO PERSONALE DIPENDENTE 7072AE 7010 015	5.078,75	81.520,19
	FONDO PERSONALE DIPENDENTE 1072AF 1030 015 IMP.	33.142,80			ONERI SU FONDO PERSONALE DIPENDENTE 1072AF 1110 015	7.887,99	41.030,79	IRAP SU FONDO PERSONALE DIPENDENTE 7072AF 7010 015	2.817,14	43.847,93
	FONDO PERSONALE DIPENDENTE 1072AR 1030 015 IMP.	33.142,80			ONERI SU FONDO PERSONALE DIPENDENTE 1072AR 1110 015	7.887,99	41.030,79	IRAP SU FONDO PERSONALE DIPENDENTE 7072AR 7010 015	2.817,14	43.847,93
	FONDO DA TRASFERIRE A UNIONE	174.658,93			ONERI SU ROGITI AL SEGRETARIO 1010AE 1060 020	46.214,75	220.873,68	IRAP SU ROGITI AL SEGRETARIO 1010AE 1060 020	14.846,01	235.719,69
	IND.CARICA AMMIN.RI 3000AE 3250 002	102.063,84					102.063,84	IRAP SU IND.CARICA AMMIN.RI 7000AE 7014 002	8.675,43	110.739,27
	TRASFERTE AMMIN.RI 3000AE 3260 002	5.000,00					5.000,00			5.000,00
	MISSIONI DIPENDENTI 3070AE 3300 015	4.863,77					4.863,77			4.863,77
	pasti ai dip. 3070AE 3270	4.000,00					4.000,00			4.000,00
	Mancato Trasferim. a Cotignola per FONDO MOBILITA' SEGRETARIO 1010 AE 1060 020	9.999,15				0	9.999,15			9.999,15
	TOTALE COMPLESSIVO	261.731,92		171		34.351,50	296.254,42		20.023,45	316.277,87

Servizi Rilevanti ai fini IVA

Art. 19-ter Detrazione per gli enti non commerciali DPR 633/1972

Per gli enti è ammessa in detrazione, soltanto l'imposta relativa agli acquisti e alle importazioni fatti nell'esercizio di attività commerciali o agricole.

La detrazione spetta a condizione che l'attività commerciale o agricola sia gestita con contabilità separata da quella relativa all'attività principale e conforme alle disposizioni di cui agli [articoli 20](#) e [20-bis del D.P.R. 29 settembre 1973, n. 600](#). L'imposta relativa ai beni e ai servizi utilizzati promiscuamente nell'esercizio dell'attività commerciale o agricola e dell'attività principale è ammessa in detrazione per la parte imputabile all'esercizio dell'attività commerciale o agricola.

La detrazione non è ammessa in caso di omessa tenuta, anche in relazione all'attività principale, della contabilità obbligatoria a norma di legge o di statuto, né quando la contabilità stessa presenti irregolarità tali da renderla inattendibile. Per le regioni, province, comuni e loro consorzi, università ed enti di ricerca, la contabilità separata di cui al comma precedente è realizzata nell'ambito e con l'osservanza delle modalità previste per la contabilità pubblica obbligatoria a norma di legge o di statuto.

Circolare 13/06/1980 n.26 Parte 6

“Si ritiene a tal proposito di dover chiarire che la contabilità "separata" per i cennati enti può realizzarsi con la creazione, fin dalla formulazione del bilancio preventivo, di appositi capitoli, per ciascuna attività rilevante agli effetti dell'I.V.A., ove vengono registrati, per le entrate e le uscite, rispettivamente gli importi dei ricavi e dei costi, importi che dovranno trovare precisa corrispondenza nei registri previsti agli effetti dell'I.V.A., che i detti enti soggetti d'imposta sono, in ogni caso, obbligati a tenere ai sensi delle disposizioni contenute nel titolo secondo del D.P.R. n. 633. Qualora le attività rilevanti agli effetti del tributo siano contabilizzate unitamente ad altri servizi non soggetti all'I.V.A. in un capitolo unico, si renderà necessario scindere il capitolo stesso in appositi articoli. Sia i capitoli che gli articoli dovranno riportare la dizione "servizio rilevante agli effetti dell'I.V.A.".

SERVIZI COMMERCIALI AI FINI IVA

AREE EDIFICABILI

FIERE / SAGRE

FARMACIE E LORO CONCESSIONE

ASILI NIDO E LORO CONCESSIONE

CONCESSIONE BENI PATRIMONIALI (COMPRESSE LE GESTIONI DELLE RETI IDRICO FOGNARIO GAS)

SALE ATTREZZATE

CONCESSIONE IMPIANTI SPORTIVI (STADI, CAMPI, PISCINE, PALESTRE)

LAMPADE VOTIVE

IMPIANTI FOTOVOLTAICI

REFEZIONI SCOLASTICHE E LORO CONCESSIONE

SERVIZI COMMERCIALI DIVERSI

Entrata: Elenco dei capitoli/articoli/centri di responsabilità / centri di costo Rilevanti ai Fini Imposta sul Valore Aggiunto

Tit 2 0035AE 2512 CDR035 192	Tit 3 0045AE 3202 CDR043 162
Tit 3 0040AE 3118 CDR034 168	Tit 3 0045AE 3221 CDR023 105
Tit 3 0040AE 3124 CDR016 203	Tit 3 0045AE 3222 CDR014 105
Tit 3 0040AE 3126 CDR034 167	Tit 3 0045AE 3222 CDR032 105
Tit 3 0040AE 3127 CDR035 192	Tit 3 0045AE 3222 CDR032 212
Tit 3 0040AE 3149 CDR043 086	Tit 3 0045AE 3222 CDR043 168
Tit 3 0040AE 3151 CDR043 015	Tit 3 0045AE 3223 CDR043 086
Tit 3 0045AE 3202 CDR014 105	Tit 3 0045AE 3224 CDR014 105
Tit 3 0045AE 3202 CDR024 092	Tit 3 0045AE 3227 CDR014 105
Tit 3 0045AE 3202 CDR032 105	Tit 3 0045AE 3230 CDR024 092
Tit 3 0045AE 3202 CDR043 105	

Spesa: Elenco dei capitoli/articoli/centri di responsabilità / centri di costo Rilevanti ai Fini Imposta sul Valore Aggiunto

Tit. 1 Macro 03 2380AE	2100	CDR043	203		Tit. 1 Macro 03 3210AE	3132	CDR043	213
Tit. 1 Macro 03 3040AE	3132	CDR043	105		Tit. 1 Macro 03 3210AE	3132	CDR043	214
Tit. 1 Macro 03 3040AE	3160	CDR043	105		Tit. 1 Macro 03 3210AE	3170	CDR043	214
Tit. 1 Macro 03 3040AE	3170	CDR043	105		Tit. 1 Macro 03 3230AE	3070	CDR024	092
Tit. 1 Macro 03 3040AE	3180	CDR043	105		Tit. 1 Macro 03 3230AE	3324	CDR024	092
Tit. 1 Macro 03 3040AE	3180	CDR043	105		Tit. 1 Macro 03 3330AE	3110	CDR043	086
Tit. 1 Macro 03 3070AE	3110	CDR043	015		Tit. 1 Macro 03 3330AE	3110	CDR043	086
Tit. 1 Macro 03 3070AE	3132	CDR043	015		Tit. 1 Macro 03 3330AE	3132	CDR043	104
Tit. 1 Macro 03 3070AE	3140	CDR032	015		Tit. 1 Macro 03 3340AE	3110	CDR043	162
Tit. 1 Macro 03 3070AE	3160	CDR043	015		Tit. 1 Macro 03 3340AE	3132	CDR043	162
Tit. 1 Macro 03 3070AE	3180	CDR043	015		Tit. 1 Macro 03 3340AE	3150	CDR034	162
Tit. 1 Macro 03 3130AE	3132	CDR043	163		Tit. 1 Macro 03 3340AE	3160	CDR043	162
Tit. 1 Macro 03 3130AE	3142	CDR043	163		Tit. 1 Macro 03 3340AE	3170	CDR043	162
Tit. 1 Macro 03 3140AE	3132	CDR043	164		Tit. 1 Macro 03 3340AE	3180	CDR043	162
Tit. 1 Macro 03 3140AE	3170	CDR043	164		Tit. 1 Macro 03 3360AE	3132	CDR043	192
Tit. 1 Macro 03 3150AE	3132	CDR043	165		Tit. 1 Macro 03 3370AE	3132	CDR043	192
Tit. 1 Macro 03 3150AE	3170	CDR043	165		Tit. 1 Macro 03 3370AE	3341	CDR035	198
Tit. 1 Macro 03 3170AE	3110	CDR043	168		Tit. 1 Macro 03 3380AE	3160	CDR043	202
Tit. 1 Macro 03 3170AE	3132	CDR043	168		Tit. 1 Macro 03 4230AE	4010	CDR024	092
Tit. 1 Macro 03 3170AE	3160	CDR043	168		Tit. 2 Macro 02 9020AE	0005	CDR043	105
Tit. 1 Macro 03 3170AE	3170	CDR043	168		Tit. 2 Macro 02 9070AE	A007	CDR043	164
Tit. 1 Macro 03 3170AE	3180	CDR043	168		Tit. 2 Macro 02 9070AR	0014	CDR043	164
Tit. 1 Macro 03 3180AE	3132	CDR043	143		Tit. 2 Macro 02 9100AE	0013	CDR043	212
Tit. 1 Macro 03 3180AE	3132	CDR043	142		Tit. 2 Macro 02 9170AE	0014	CDR043	162
Tit. 1 Macro 03 3180AE	3170	CDR043	143		Tit. 2 Macro 02 9175AR	0014	CDR043	162
Tit. 1 Macro 03 3190AE	3110	CDR043	152					
Tit. 1 Macro 03 3190AE	3132	CDR043	145					
Tit. 1 Macro 03 3190AE	3132	CDR043	152					
Tit. 1 Macro 03 3190AE	3160	CDR043	152					
Tit. 1 Macro 03 3190AE	3180	CDR043	152					
Tit. 1 Macro 03 3190AE	3320	CDR032	145					

Fondo Ripiano perdite società partecipate

Gli enti locali, nei bilanci 2016, non dovranno preoccuparsi solo del fondo crediti di dubbia esigibilità, ma dovranno anche fare i conti con l'accantonamento a fronte delle perdite delle società partecipate aziende speciali e istituzioni. Entra in vigore a gennaio, infatti, l'articolo 1, comma 550 della legge di stabilità 2014 (legge 147/2013), scritta per evitare che un ente possa trarre vantaggio dal lasciare le sue partecipate in perdita, e impone di accantonare in bilancio un importo proporzionale.

Le società non in utile presentano perdite inferiori al limite che richiede una capitalizzazione e pertanto non vi sono sul Bilancio ripercussioni tali da giustificare un accantonamento di risorse, in quanto gli eventuali effetti che le perdite potrebbero generare consisterebbero unicamente in diminuzioni patrimoniali e non finanziarie.

COMUNE DI ALFONSINE
PROGRAMMA DEGLI INCARICHI INDIVIDUALI 2019

Premessa

Questa Amministrazione intende dare piena applicazione ai principi sulla trasparenza amministrativa, con particolare riferimento al rispetto dei vincoli previsti in materia di incarichi esterni. In tale contesto si sottolinea:

la progressiva eliminazione delle “consulenze”;

la razionalizzazione degli incarichi di collaborazione esterna, a cui viene fatto ricorso solo qualora indispensabile e nell’ambito degli indirizzi di seguito riportati.

Quadro normativo

Si richiamano:

- il Decreto legge 25.6.2008 n.112 “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”, convertito in legge n.133/2008, modificando l’articolo 3 comma 55 della legge 24.12.2007 n. 244, stabilisce che l’affidamento da parte degli Enti Locali di incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria può avvenire solo con riferimento alle attività istituzionali “stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal Consiglio”
- il comma 6 dell’articolo 7 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che detta la disciplina applicabile per l’affidamento degli incarichi (recepita all’art. 30 del regolamento di organizzazione).

-l’ art. 3 - comma 56 - della Legge n. 244 del 24/12/2007 Con il regolamento di cui all’[articolo 89 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267](#), sono fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le modalità per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a tutte le tipologie di prestazioni. La violazione delle disposizioni regolamentari richiamate costituisce illecito disciplinare e determina responsabilità erariale. Il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali .

Indirizzi generali

La relazione previsionale e programmatica allegata al bilancio di previsione riporta gli obiettivi posti per il triennio 2020/2022; alla luce di tali obiettivi, sono state individuate le attività di natura istituzionale, riconducibili alle funzioni assegnate ai Comuni dall’art 13 TUEL (in parte conferite all’Unione), in relazione alle quali si ritiene possibile l’affidamento di incarichi esterni. L’organo gestionale responsabile del procedimento potrà affidare tali incarichi *previa verifica dei presupposti di necessità e convenienza*, in conformità alle norme di legge e di regolamento, nell’ambito degli stanziamenti di bilancio e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità.

Aree di riferimento

AREA AFFARI GENERALI Incarichi in materia legale, amministrativa ecc.

AREA CULTURA E COMUNICAZIONE Incarichi relativi a sport cultura e tempo libero

AREA TECNICA Incarichi in ambito tecnico, urbanistico e ambientale (ad es. perizie di stima, frazionamenti...)

Tetto di spesa

Ai sensi dell'art. 3 - comma 56 - della Legge n. 244 del 24/12/2007 come modificato dall'art. 46 - comma 3 - del decreto legge 25 giugno 2008 n. 112 convertito nella legge n. 133/2008 il limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione è pari a **€ 489.915,99** così come determinato nei termini sotto riportati:

Limite incarichi di natura corrente (Art. 46 L. 133/2008 - comma 3)	
Titolo I – macro 1 Redditi da lavoro dipendente e 2 imposte e tasse	€ 1.220.343,47
Titolo I – macro 3 Acquisto di beni e servizi	€ 4.436.738,04
Totale di riferimento 2020	€ 5.657.081,51
Limite incarichi di natura corrente	5,00%
Limite incarichi di natura corrente (Art. 46 L. 133/2008 - comma 3)	€ 282.854,08
Titolo II - macro 01 – investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	€ 1.988.119,14
Titolo II - macro 03- Trasferimenti di capitale	72.500,00
Totale di riferimento 2020	€ 2.070.619,14
Limite di incarichi per le aree tecniche	10,00%
Limite di incarichi per le aree tecniche	
	€ 207.061,91
(Art. 46 L. 133/2008 - comma 3)	
Limite di incarichi per la pianificazione urbanistica	
(Art. 46 L. 133/2008 - comma 3)	
Titolo II - Intervento 01 - Beni immobili	€ 0,00
Titolo II - Intervento 07 - Trasferimenti di capitale	€ 0,00
Totale di riferimento 2018	€ 0,00
Limite di incarichi per la pianificazione urbanistica	
	5,00%
(Art.46 L.133/2008 - comma 3)	
Limite di incarichi per la pianificazione urbanistica	
	€ 0,00
(Art. 46 L. 133/2008 - comma 3) valore	
TOTALE	€ 489.915,99

Si tratta evidentemente di un tetto massimo teorico, computato in conformità alle norme di legge in materia. Gli affidamenti dovranno avvenire nel rispetto degli stanziamenti di bilancio e dei vincoli di legge, nei casi sopra evidenziati.

Spese per acquisto beni e servizi

Tabella dimostrazione dei tetti di spesa per le tipologie disposte dall'art. 6 del D.L. 78/2010 e di quelle dell'art. 1, commi 146 e 147 della Legge 24/12/2012 n. 228.

Tipologia spesa	Rendiconto 2009	Riduzione disposta	Limite di spesa	Previsione 2020	Previsione 2021	Previsione 2022
Studi e consulenze	3.050,00	80,00%	610,00	0,00	0,00	0,00
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza	46.056,93	80,00%	9.211,39	9.211,39	9.211,39	9.211,39
Sponsorizzazioni	0,00	100,00%	0,00	0,00	0,00	0,00
Missioni	11.400,00	50,00%	5.700,00	4.863,77	4.863,77	4.863,77
Formazione	22.125,00	50,00%	11.062,50	11.062,50	11.062,50	11.062,50
TOTALE	82.631,93		26.583,89	25.137,66	25.137,66	25.137,66

La Corte costituzionale con sentenza 139 del 2012 e la Sezione Autonomie della Corte dei Conti con delibera 26 del 20/12/2013, hanno stabilito che deve essere rispettato il limite complessivo ed è consentito che lo stanziamento in bilancio fra le diverse tipologie avvenga in base alle necessità derivanti dalle attività istituzionali dell'ente.

A decorrere dall'esercizio 2018 le limitazioni di spesa non si applicano esclusivamente ai comuni e alle loro forme associative che hanno approvato il bilancio preventivo dell'esercizio di riferimento entro il 31 dicembre dell'anno precedente e che hanno rispettato nell'anno precedente il saldo tra entrate finali e spese finali di cui all'articolo 9 della legge 24 dicembre 2012, n. 243, ai sensi dell'art. 21 bis del D.L. 50/2017 convertito nella L. 96/2017.

LIMITI DI INDEBITAMENTO

	2018	2019	2020	2021	2022
Interessi passivi	131.597,23	117.814,72	102.410,87	91.654,87	80.957,87
entrate correnti	10.136.971,75	10.120.571,33	10.672.486,87	11.524.142,47	10.620.415,62
% su entrate correnti	1,30%	1,16%	0,96%	0,80%	0,76%
<u>Limite art. 204 TUEL</u>	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%

Anno	2018	2019	2020	2021	2022
Residuo debito (+)	3.185.224,55	2.758.144,74	2.472.954,39	2.449.574,39	4.578.450,48
Nuovi prestiti (+)	0,00	0,00	1.017.000,00	2.400.000,00	270.000,00
Prestiti rimborsati (-)	427.079,81	285.190,35	1.040.380,00	271.123,91	234.302,29
Estinzioni anticipate (-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>Altre variazioni +/- (da specificare)</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Totale fine anno	2.758.144,74	2.472.954,39	2.449.574,39	4.578.450,48	4.614.148,19
Nr. Abitanti al 31/12	11.938	11.938	11.938	11.938	11.938
Debito medio per abitante	231,04	207,15	205,19	383,52	386,51

Vincolo utilizzo spesa (50%) - Articolo 208 comma 4 codice della strada					Previsione 2020	Fondo rischi 2020	Saldo disponibile	Limite art. 208	Valore limite
Previsione di bilancio 2020					785.000,00	374.000,00	411.000,00		
Totali					785.000,00	374.000,00	411.000,00		
Gestione degli incassi (in Unione)							70.552,00		
Trasferimenti alla Provincia							-		
Totale a riferimento articolo 208 codice della strada							340.448,00		
Vincolo utilizzo spesa (50%) - Articolo 208 comma 4 codice della strada							170.224,00		
destinata:					Unione	Comune	Totale		
a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente;						42.556,00	42.556,00	25%	42.556,00
b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12;					25.396,03		25.396,03	25%	42.556,00
c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica.(5)					28.139,96	74.132,01	102.271,97	50%	85.112,00
					53.535,99	116.688,01	170.224,00		170.224,00

Tetto di spesa del personale

	Media 2011/2013	Previsione 2020	Previsione 2021	Previsione 2022
	2008 per enti non soggetti al patto			
Spese macroaggregato 101	1.172.606,00	1.105.482,96	1.105.482,96	1.105.482,96
Spese macroaggregato 103	4.645,33	4.000,00	4.000,00	4.000,00
Irap macroaggregato 102	63.328,00	73.671,51	73.671,51	73.671,51
Altre spese: personale comandato	0,00	42.787,44	42.787,44	42.787,44
Altre spese: f.do mobilità segretari	3.990,00			
Altre spese: convenzione p.m.	2.259,67	0,00	0,00	0,00
Altre spese: segretario in convenzione	44.337,00	-82.196,18	-82.196,18	-82.196,18
Totale spese di personale (A)	1.291.166,00	1.143.745,73	1.143.745,73	1.143.745,73
(-) Componenti escluse (B)	332.922,00	269.016,85	269.016,85	269.016,85
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	958.244,00	874.728,88	874.728,88	874.728,88
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562)				

Mutui in Ammortamento - Riepilogo per Istituti Mutuanti

Valuta: EURO

Nr. Ordine	Codice Istituto	Denominazione	Somma Mutuata	Annualità di ammortamento			Residuo debito al 31/12/2020
				Capitale	Interessi	Totale	
		CDDP MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI					
1	00515	CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA	3.078.689,51	173.809,24	100.459,00	274.268,24	1.700.116,41
		CDDP TOTALE	3.078.689,51	173.809,24	100.459,00	274.268,24	1.700.116,41

Mutui in Ammortamento - Riepilogo per Istituti Mutuanti

Valuta: EURO

Nr. Ordine	Codice Istituto	Denominazione	Somma Mutuata	Annualità di ammortamento			Residuo debito al 31/12/2020
				Capitale	Interessi	Totale	
MEF MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI MEF							
2	03855	MINISTERO ECONOMIE E FINANZE	378.645,21	37.997,53	1.951,87	39.949,40	75.384,77
MEF TOTALE			378.645,21	37.997,53	1.951,87	39.949,40	75.384,77

Mutui in Ammortamento - Riepilogo per Istituti Mutuanti

Valuta: EURO

Nr.	Codice		Somma	Annualità di ammortamento			Residuo debito al
Ordine	Istituto	Denominazione	Mutuata	Capitale	Interessi	Totale	31/12/2020
		PRIV MUTUO CON ISTITUTI PRIVATI					
3	08531	CREDIT AGRICOLE CARIPARMA SPA	906.907,40	48.561,14	0,00	48.561,14	437.085,30
		PRIV TOTALE	906.907,40	48.561,14	0,00	48.561,14	437.085,30
	***	TOTALE GENERALE ***	4.364.242,12	260.367,91	102.410,87	362.778,78	2.212.586,48

Mutui in Ammortamento - Riepilogo per Istituti Mutuanti

Valuta: EURO

Nr. Ordine	Codice Istituto	Denominazione	Somma Mutuata	Annualità di ammortamento			Residuo debito al 31/12/2021
				Capitale	Interessi	Totale	
		CDDP MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI					
1	00515	CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA	3.078.689,51	183.490,09	90.778,15	274.268,24	1.516.626,32
		CDDP TOTALE	3.078.689,51	183.490,09	90.778,15	274.268,24	1.516.626,32

Mutui in Ammortamento - Riepilogo per Istituti Mutuanti

Valuta: EURO

Nr.	Codice	Denominazione	Somma	Annualità di ammortamento			Residuo debito al
Ordine	Istituto		Mutuata	Capitale	Interessi	Totale	31/12/2021
MEF MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI MEF							
2	03855	MINISTERO ECONOMIE E FINANZE	378.645,21	39.072,68	876,72	39.949,40	36.312,09
MEF TOTALE			378.645,21	39.072,68	876,72	39.949,40	36.312,09

Mutui in Ammortamento - Riepilogo per Istituti Mutuanti

Valuta: EURO

Nr.	Codice		Somma	Annualità di ammortamento			Residuo debito al
Ordine	Istituto	Denominazione	Mutuata	Capitale	Interessi	Totale	31/12/2021
		PRIV MUTUO CON ISTITUTI PRIVATI					
3	08531	CREDIT AGRICOLE CARIPARMA SPA	906.907,40	48.561,14	0,00	48.561,14	388.524,16
		PRIV TOTALE	906.907,40	48.561,14	0,00	48.561,14	388.524,16
	***	TOTALE GENERALE ***	4.364.242,12	271.123,91	91.654,87	362.778,78	1.941.462,57

Mutui in Ammortamento - Riepilogo per Istituti Mutuanti

Valuta: EURO

Nr. Ordine	Codice Istituto	Denominazione	Somma Mutuata	Annualità di ammortamento			Residuo debito al 31/12/2022
				Capitale	Interessi	Totale	
		CDDP MUTUO CASSA DEPOSITI E PRESTITI					
1	00515	CASSA DEPOSITI E PRESTITI SPA	2.870.930,58	167.593,93	80.927,05	248.520,98	1.349.032,37
		CDDP TOTALE	2.870.930,58	167.593,93	80.927,05	248.520,98	1.349.032,37

Mutui in Ammortamento - Riepilogo per Istituti Mutuanti

Valuta: EURO

Nr.	Codice		Somma	Annualità di ammortamento			Residuo debito al
Ordine	Istituto	Denominazione	Mutuata	Capitale	Interessi	Totale	31/12/2022
MEF MUTUI CASSA DEPOSITI E PRESTITI MEF							
2	03855	MINISTERO ECONOMIE E FINANZE	198.460,08	18.147,22	30,82	18.178,04	18.164,83
MEF TOTALE			198.460,08	18.147,22	30,82	18.178,04	18.164,83

Mutui in Ammortamento - Riepilogo per Istituti Mutuanti

Valuta: EURO

Nr.	Codice		Somma	Annualità di ammortamento			Residuo debito al
Ordine	Istituto	Denominazione	Mutuata	Capitale	Interessi	Totale	31/12/2022
		PRIV MUTUO CON ISTITUTI PRIVATI					
3	08531	CREDIT AGRICOLE CARIPARMA SPA	906.907,40	48.561,14	0,00	48.561,14	339.963,02
		PRIV TOTALE	906.907,40	48.561,14	0,00	48.561,14	339.963,02
*** TOTALE GENERALE ***			3.976.298,06	234.302,29	80.957,87	315.260,16	1.707.160,22